

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg  
og deres stedfortrædere

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EUK	8. november 2004

Med henblik på mødet i Folketingets Europaudvalg den 12. november 2004  
– dagsordenspunkt rådsmøde (uddannelse, ungdom og kultur) den 15.-16.  
november 2004 – vedlægges Undervisningsministeriets notat vedrørende  
dagsordenens punkt 4.

#### 4. Rapport fra ”High Level” gruppen om midtvejsevalueringen af Lissabon-strategien i marts 2005 (”Kok-rapporten”) - offentlig debat

##### A. Baggrund og indhold

Ved forårstopmødet i 2004 blev den tidligere nederlandske premierminister Wim Kok anmodet om at udarbejde en rapport om Lissabon-strategien. Rapporten vil danne grundlaget for det videre arbejde med midtvejsevalueringen af Lissabon-strategien, der vil finde sted ved forårstopmødet 2005. Rapporten med den engelske titel ”Facing the challenge – The Lisbon strategy for growth and employment” blev offentliggjort den 3. november 2004.

Rapporten indeholder 1) en oversigt og analyse af den hidtidige målopfyldelse og 2) en række anbefalinger til fokusering og bedre styring af Lissabon-strategien. I anbefalingerne opfordres der generelt til øget fokus på vækst og beskæftigelse for at sikre opretholdelse af den europæiske sociale og økonomiske model. De fremadrettede politikanbefalinger er inden for områderne videnssamfundet, det indre marked, rammebetingelser for iværksættere, arbejdsmarkedet og bæredygtigt miljø. Rapportens anbefalinger vedr. styring af strategien sigter på øget ejerskab og ansvarlighed både på EU- og nationalt niveau samt mere effektiv benchmarking af medlemsstaterne.

Rapporten blev præsenteret af Wim Kok ved Det Europæiske Råd den 4.-5. november 2004. Rapporten ventes efterfølgende drøftet i relevante rådsformationer med henblik på forberedelse af midtvejsevalueringen ved forårstopmødet 2005.

Konkret anbefales det på uddannelsesområdet, at der investeres mere effektivt i menneskelige ressourcer samt at indsatsen i forhold til livslang læring styrkes. Som en rekommandation i forhold til sidstnævnte anføres, at medlemsstaterne, i tæt samspil med arbejdsmarkedets parter, udarbejder nationale strategier for livslang læring i 2005 for at imødekomme udfordringer fra teknologiske forandringer, at øge deltagelsen i livslang lærings aktiviteter, at reducere arbejdsløsheden samt som et instrument til senere tilbagetrækning fra arbejdsmarkedet.

##### B. Nærheds- og proportionalitetsprincippet

Da der er tale om en rapport fra en uafhængig arbejdsgruppe er der ikke redegjort for nærheds- og proportionalitetsprincippet. Rapporten vurderes fra dansk side ikke at have konsekvenser for nærheds- og proportionalitetsprincippet.

##### C. Lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser

Rapporten vil ikke i sig selv have lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser. Det er endnu for tidligt at vurdere eventuelle afledte initiativers lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser.

D. Høring

Rapporten har ikke været sendt i høring.

E. Europa-Parlamentets udtalelse

Europa-Parlamentet har ikke udtalt sig om rapporten.

F. Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg

Folketingets Europaudvalg har tidligere modtaget aktuelt notat om sagen forud for rådsmøde (generelle anliggender og eksterne relationer) den 2. november 2004 med henblik på orientering.